
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.476  13Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 557 DE 19 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/802873 (PAE), de 12/07/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO a servidora Joyce Freitas Araujo Firmino, 
matrícula nº 5951667/2, ocupante da função temporária de Técnico Pre-
videnciário B, lotada na Diretoria de Previdência, a viajar para a cidade de 
São Domingos do Capim/PA, no período de 18/07/2023 a 19/07/2023, a 
fim de realizar diligências relativas ao processo nº 2022/1409753.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 965169
PORTARIA Nº 558 DE 19 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/802043 (PAE), de 12/07/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Aureberto Nogueira dos Santos, matrícula nº 
55585540/2, ocupante do cargo em comissão de Assessor, lotado na Di-
retoria de Previdência, a viajar para a cidade de Abaetetuba/PA, no dia 
25/07/2023, a fim de acompanhar diligências relativas ao processo nº 
2021/1283407.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diárias 
ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 965172
PORTARIA Nº 560 DE 19 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/801933 (PAE), de 12/07/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Keila de Nazaré Costa Figueira, matrícula nº 
5975348/1, ocupante da função temporária de Técnico Previdenciário B, 
lotada na Diretoria de Previdência, a viajar para a cidade de Abaetetuba/
PA, no dia 25/07/2023, a fim de realizar diligências relativas ao processo 
nº 2021/1283407.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária a 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 965174

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 559 DE 19 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2023/782257, de 06/07/2023, que dispõe sobre transferência de período 
de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora Bárbara Bitar 
de Lima Moreira, matrícula nº 5948836/1, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A, lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, 
de 10/07/2023 a 28/07/2023 para 27/11/2023 a 15/12/2023, concedido 
através da PORTARIA N° 160/2023, de 15 de março de 2023, publicada no 
DOE n° 35.327, de 16/03/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 965177

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Matéria Publicada no Diário Oficial n° 35.076 de 12/08/2022, sob 
o número do Protocolo: 839207
Objeto: locação de um galpão comercial, localizado na Rod. BR 316 km 2, 
Rua Olinto Meira N° 105, Bairro Guanabara, Ananindeua PA, para atender 
as necessidades da Secretaria da Fazenda.
Contratado: AUCEVAS ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA, Inscrita no 
CNPJ n° 31.444.203/0001-09.
ONDE SE LÊ:
Vigência: 09/08/2022 até 08/08/2023
LEIA-SE:
Vigência: 09/08/2022 até 09/08/2023

Protocolo: 965140
ERRATA DA PORTARIA Nº 1570/2023-SEFA/DAD, DE 12 DE JULHO 
DE 2023
Servidor: NIVALDO DA SILVA FERREIRA
Onde se lê: período de 26/12/2023 a 10/01/2023.
Leia-se: período de 26/12/2023 a 10/01/2024.

Protocolo: 964867

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº1846,19 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021, e considerando o processo nº 2023/741900-RESOLVE :
CONCEDER a servidora LUZIA TÂNIA MOTA BERNARDES, cargo Analista 
Fazendário, matricula nº 3340600/2, portador do CPF nº 194.462.092-34, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.400,00(quatro mil e quatro-
centos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
33.90.39 – O.S.T.P. JURÍDICA: 1.900,00 (mil e novecentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-SAN-
TARÉM, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JULHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 965158

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1748 / SEFA - DAD de 07 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor CARLOS ALBERTO MARTINS QUEIROZ, 
nº 0512812902, AUDITOR-C, CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, objetivo de 
representar a corregedoria fazendaria em conferência de corregedorias, 
no período de 31.07.2023 à 03.08.2023, no trecho Belém/Brasília/Belém
PORTARIA Nº 1747 / SEFA - DAD de 07 de julho de 2023. AUTORI-
ZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor JOSE EDUARDO MIRANDA BATISTA COSTA, 
nº 0560796501, AUDITOR-C, CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, objetivo de 
representar a corregedoria fazendária em conferência de corregedorias, 
no período de 31.07.2023 à 03.08.2023, no trecho Belém/Brasília/Belém
PORTARIA Nº 1830 / SEFA - DAD de 18 de julho de 2023. AUTORI-
ZAR 29 e 1/2 diárias ao servidor EVANDRO HITOSHI MARTINS EGUCHI, 
nº 0512814501, FISCAL-C, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo de participar de trabalho 
itinerante, no período de 01.08.2023 à 30.08.2023, no trecho Serra do 
Cachimbo/Itinga/Serra do Cachimbo
PORTARIA Nº 1776 / SEFA - DAD de 12 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 29 e 1/2 diárias ao servidor ODIVALDO CARDOSO FERREIRA, nº 
0512106001, MARINHEIRO REG. MAQUINAS, COORDENAÇÃO EXECUTI-
VA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir 
lancha oficial, no período de 31.07.2023 à 29.08.2023, no trecho Belém/
Santarém/Óbidos/Santarém/Belém
PORTARIA Nº 1848 / SEFA - DAD de 19 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 1/2 diária ao servidor ALEXANDRE CARLOS GONCALVES LOBO, nº 
0575771101, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo de 
conduzir veículo oficial, no dia 05.07.2023, no trecho Serra do Cachimbo/
Sinop/Serra do Cachimbo


